L'expression *sacramenta edisserere*, que rien ne détermine, semble pouvoir être interprétée comme le texte du traité *De anima* 9 cité plus haut, et signifier : exposer des vérités dont on aurait reçu la connaissance au moyen d'une révélation.

Adv. Marc., 5, 18 : à la fin de l'épître aux Ephésiens (2), St Paul *in catenis iam constitutus [quo] ob libertatem praedicationis*, demande qu'on prie pour lui, afin que Dieu lui donne *constantiam manifestandi sacramenti in apertione oris* (γνωρίσαι τὸ μυστήριον τοῦ εὐαγγελίου). Le rapprochement de *praedictio* et de *sacramentum* permet de donner à ce dernier le sens de doctrine de l'Évangile.

Au chap. 20 du *Cinquième traité contre Marcion*, Tertullien cite l'épître de Paul *Ad Philipp.* 1, 14-17 : " Certains, profitant de ce que l'Apôtre est enchaîné, prêchent, les uns par envie, les autres, par amour. „ Certes, ajoute Tertullien, c'était pour Paul le moment d'accuser cette prédication, si les prédicateurs avaient prêché des doctrines qui eussent été opposées aux siennes (*locus taxandae ipsius praedicationis de diversitate sententiae*) et qui eussent été cause de la

1. Τὸ πνεῦμα μὴ σβέννυτε, προφητείας μὴ ἐξουθενεῖτε.

2. *Eph.*, 6, 19-20.

diversité de leurs sentiments (*quae tantam efficeret etiam animorum varietatem*). Au contraire Paul ne leur reproche rien au sujet de leurs prédications ; ce qu'il blâme, c'est leurs intentions (*sed causas solas animorum, non regulas sacramentorum in diversitate proponens*). Du reste, n'est-ce pas le même Christ qui est prêché, quelque soit le motif de cette prédication, *sive causatione* (προφάσει = prétexte) *sive veritate Christus adnuntietur* ? *Ad fidem enim praedicationis* (au sentiment qui guidait leur prédication) *retulit mentionem veritatis, non ad regulae ipsius, quia una quidem erat regula, sed fides praedicantium quorundam vera, id est simplex, quorundam nimis docta*. — Les expressions *diversitas sententiae* (i. e. *praedicationis*) et *regula ipsius* (i. e. *praedicationis*) permettent de traduire *regulas sacramentorum* par : le symbole ou l'ensemble des doctrines prêchées.

En parlant du martyre, Tertullien rapporte, *Scorpiace* 8, le psaume 115, 5 : *honorata est apud illum (= Deum) mors religiosorum ipsius, ut canit David, non, opinor, ista communis et omnium debitum — atquin ista etiam ignominiosa est ex elogio transgressionis et merito damnationis — sed illa quae in ipso aditur ex testimonio religionis et proelio confessionis pro iustitia et sacramento*. Je traduis : pour la justice de la foi (hendiadys) ; cette interprétation est confirmée par le reste du chapitre où Tertullien nous montre toute une série de martyrs qui meurent pour la justice et la foi : *sicut Eseiias, videte inquit* (1), *quomodo perit iustus, et nemo excipit corde, et viri iusti auferuntur... Trina fraternitas..., non ignoraverunt, quid fides, quae sola in illis captiva non fuerat, exigeret, moriendum scilicet adversus idololatriam....* Voyez aussi la conclusion du ch. 8 : *talita a primordio et praecepta et exempla debitricem martyrii fidem ostendunt....* et au ch. 7 l'expression : *martyria fidei examinatória*.

Scorpiace 10 : les Valentiniens disent que ce n'est pas en ce monde, ni dans la vie présente, ni en face d'hommes d'une nature commune que doit se faire la confession au Christ,

1. Is., 57, 1,

mais après que l'âme aura quitté le corps et traversé toutes les sphères célestes, *cum animae... coeperint et interrogari arcana illa haereticorum sacramenta, tunc confitendum apud veras potestates et veros homines*, c'est-à-dire dans le monde des Éons gnostiques. Ici encore, *sacramenta* désigne les doctrines mystérieuses (1) des Valentiniens.

Au chap. 30 de l'*Adv. Praxeam*, Tertullien réfute les Patripassiens qui prétendent que c'est la personne du Père qui a souffert et s'est faite homme. Or, les paroles du Christ et les Écritures montrent que c'est le Fils qui souffre, meurt, monte au ciel et envoie le Saint-Esprit : *hic (le Christ) interim acceptum a patre munus effudit, spiritum sanctum, tertium nomen divinitatis et tertium gradum maiestatis, unius praedicatorem monarchiae, sed et oikonomiae interpretatorem, si quis sermones novae prophetiae eius admiserit et deductorem omnis veritatis, quae est in patre et filio et spiritu sancto secundum christianum sacramentum*. La croyance en la Trinité est donc l'objet du *christianum sacramentum*. Ch. 31. *Ceterum Iudaicae fidei ista res (objet), sic unum deum credere, ut filium adnumerare ei nolis et post filium spiritum. Quid enim erit inter nos et illos nisi differentia ista? Quod opus evangelii, quae est substantia novi testamenti statuens legem et prophetas usque ad Iohannem, si non exinde pater et filius et spiritus sanctus, tres crediti, unum deum sistunt? Sic deus voluit novare sacramentum, ut nove unus crederetur per filium et spiritum, ut coram iam deus in suis propriis nominibus et personis cognosceretur, qui et retro per filium et spiritum praedicatus non intelligebatur.— Christianum sacramentum est donc opposé à iudaica fides. En substituant l'Évangile à la Loi ancienne, Dieu a donc renouvelé la foi, c.-à-d. l'objet de la foi, en nous donnant la connaissance de la Trinité(2).*

De ieiunio adversus psychicos, 7 : le jeûne est puissant auprès de Dieu. Quels sont ses effets? *Non modo naturae mutationem aut periculorum aversionem aut delictorum obliterationem, verum etiam sacramentorum agni-*

1. *Adv. Valent.* 1.

2. STAKEMEIER, : l. c. = foi objective.

tionem ieiunia de Deo merebuntur. Aspice Danielis exemplum. Circa somnium regis Babylonis omnes turbantur sophistae, negant ultra de praestantia humana posse cognosci. Solus Daniel deo fidens et sciens, quid ad demerendam Dei gratiam faceret, spatium tridui postulat, cum sua fraternitate ieiunat, atque ita orationibus commendatis et ordinem et significationem somnii per omnia instruitur. Sacramenta désigne ici encore, des vérités (1) mystérieuses, parce qu'elles sont présentées dans un songe, que l'on ne peut interpréter que par une révélation divine (2).